УИД 34RS0017-01-2024-001405-81

№ 1-24/2025

(№ 1-189/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Иловля 13 февраля 2025 года

Иловлинский районный суд Волгоградской области.,

в составе председательствующего судьи Пичугина В.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями судебного заседания Халецкой Е.С., Гореловой Н.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Дутова И.А., 

помощника Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Каржова А.Д.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Дергачева Т.А., представившего удостоверение № 2126 и ордер № 011687 от 3 октября 2024 года,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Таранцова В.А., представившего удостоверение № 2234 и ордер № 34-01-2024-02027085 от 17 сентября 2024 года,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Золотарева Д.Г., представившего удостоверение № 3181 и ордер № 011835 от 3 октября 2024 года, защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Бурдыко О.В., представившей удостоверение № 1941 и ордер № 34-01-2024-02096855 от 7 октября 2024 года,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Бисинова В.И., представившего удостоверение № 2839 и ордер № 34-01-2024-02041657 от 20 сентября 2024 года,

защитника подсудимого ФИО4 – адвоката Егоровой М.Т., представившей удостоверение № 2672 и ордер № 34-01-2024-02041869 от 20.09.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения в виде запрета определенных действий, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО4, 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил пять краж, то есть пять тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

На основании Приказа № 1020 от 01 октября 2020 года ФИО1 работал помощником машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький.

30 июня 2023 года около 19 час. 00 мин. ФИО1 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающий на основании Приказа № 359 от 28 декабря 2018 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 01 июля 2023 года. В указанный период, но не позднее 19 час. 40 мин. 30 июня 2023 года Лицо № 1, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 40 мин. Лицо № 1, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение в тайне от ФИО1 не возможно, предложил ФИО1 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставил ФИО5 в известность о составе участников кражи. ФИО1 согласился совершить кражу, таким образом вступил с в предварительный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». После этого Лицо № 1 довело до сведения ФИО1 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 ч4ас. 00 мин. до 19 час. 40 мин. Лицо № 1, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», позвонило Лицу № 2, и соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщило о возможности в его рабочую смену в ночное время 30 июня 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место тайного хищения. 

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 1 информацией, приняло решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем проинформировал Лицо № 1.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, выполняя свою роль, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 40 мин. позвонило Лицу № 3, которому сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, около 19 час. 40 мин. 30 июня 2023 года прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от Лица № 1 информацию о времени прибытия локомотива к обозначенному месту совершения преступления, 30 июня 2023 года около 21 час. 48 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на участок местности, расположенный на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, остановились на грунтовой дороге в разрыве между насаждениями лесополосы. При этом, в пути следования Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> неоднократно звонило членам локомотивной бригады Лицу № 1 и ФИО1 с целью получения информации об их местонахождении. 

30 июня 2023 года около 21 час. 53 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем марки «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***>, задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Иловля-2 – станция Бердия, остановился в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя в рамках отведенной ему роли, обследовал прилегающую территорию, с целью обеспечения безопасности участников преступления.

В тот же день в 21 час 55 мин. Лицо № 1 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> позвонило Лицу № 2 и сообщило о непосредственном приближении к ранее обговоренному месту преступления, при этом во время разговора Лицо № 1 подал световой сигнал тепловозом, чтобы Лицо № 2 могло визуально наблюдать, на каком расстоянии от места преступления находится локомотив.

Лицо № 2, понимая, что тепловоз приближается к месту хищения, около 21 час. 56 мин. вышло из автомобиля, Лицо № 3 сообщило последнему о безопасности совершения хищения, после чего они, действуя совместно и согласованно строго разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, таким образом подготовились к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

Около 21 час. 57 мин. Лицо № 1, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную роль, осуществил несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области. 

В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно по ранее разработанному плану подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза. После этого в 21 час. 58 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля, запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. Выполняя отведенную роль, Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 21 час. 58 мин. до 22 час. 05 мин. 30 июня 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, чем ускорял процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3 во время перекачки топлива находилось у задней части автомобиля марки, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 1 и ФИО1, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность. Около 22 час. 05 мин. Лицо № 2, получив информацию от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732, с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52. 

Лицо № 1 и ФИО1 на указанном тепловозе скрылись с места преступления, продолжили движение в сторону станции Бердия Приволжской ж.д. Волгоградской области.

В продолжение преступного умысла 1 июля 2023 года около 00 час. 10 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> д 52, где, действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между Лицом № 2 и Лицом № 1, при этом оставило себе причитающуюся часть, в том числе, на обеспечение совершения последующих хищений дизельного топлива. Лицо № 1, получив от Лица № 2 денежные средства, распределило их в равных долях, и передало причитающуюся часть ФИО1

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 1, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 44 руб.12 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 203 834 руб. 40 коп., без учета НДС.

Он же, 9 июля 2023 года около 19 час. 00 мин. и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 10 июля 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 21 час. 40 мин. 9 июля 2023 года Лицо № 1, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 40 мин. Лицо № 1, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение в тайне от ФИО1 не возможно, предложил ФИО1 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом, не поставил ФИО5 в известность о составе участников преступления. ФИО1 согласился совершить кражу, таким образом вступил с в предварительный сговор на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» имущества. После этого Лицо № 1 довело до сведения ФИО1 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 40 мин. Лицо № 1, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», созвонилось с Лицом № 2, и, соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщил о возможности в его рабочую смену в ночное время 10 июля 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место тайного хищения. 

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 1 информацией, приняло решение о хищении 10 июля 2023 года указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на станции Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщило Лицу № 1.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, выполняя свою роль, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 40 мин. позвонило Лицу № 3, сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на станции Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему роли, около 21 час. 40 мин. 09 июля 2023 года прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 на указанном автомобиле выехали к оговоренному месту совершения преступления. В пути следования 10 июля 2023 года в 00 час. 35 мин и 00 час.39 мин. Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> звонил Лицу № 1 с целью получения информации о местонахождении тепловоза и возможном времени его прибытия к оговоренному месту совершения преступления.

10 июля 2023 года в 01 час.06 мин. Лицо № 1 по указанному номе телефону сообщило Лицу № 2 сообщило о необходимости прибытия к оговоренному месту совершения преступления. В тот же день около 01 час. 17 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 на автомобиле «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли к месту совершения кражи на станцию Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, где на третьем пути находился тепловоз 2ТЭ116 №1732. Лицо № 2, управляя указанным транспортным средством, задним ходом подъехало к тепловозу и остановилось в непосредственной близости.

Затем Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно по ранее разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» к горловине топливного бака тепловоза, в 01 час. 19 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля, запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 01 час. 19 мин. до 01 час. 26 мин. 10 июля 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, чем ускоряло процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3 во время перекачки топлива находилось у задней части автомобиля марки, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 1 и ФИО1, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность.

Около 01 час. 26 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. Затем Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза. Лицо № 2 передал ФИО1 денежные средства за участие в краже, последний разделил их поровну с Лицом № 1, после чего на тепловозе скрылись с места преступления.

В продолжение преступного умысла Лицо № 2 и Лицо № 3 с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52, где 10 июля 2023 года в 04 час. 10 мин., действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками кражи, передав часть Лицу № 3, а часть денежных средств оставило себе, в том числе, чтобы обеспечить в дальнейшем совершение хищений дизельного топлива. 

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 1, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 44 руб.52 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 205 682 руб. 40 коп., без учета НДС.

Он же и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 18 августа 2023 года около 19 час. 00 мин. заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1322 до 07 час. 00 мин. 19 августа 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 20 час. 57 мин. 18 августа 2023 года Лицо № 1, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 57 мин. Лицо № 1, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение втайне от ФИО1 не возможно, предложил ФИО1 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом, не поставило ФИО5 в известность о составе участников преступления. ФИО1 согласился совершить кражу, таким образом вступил в предварительный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». После этого Лицо № 1 довело до сведения ФИО1 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 57 мин. Лицо № 1, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», позвонило Лицу № 2, и, соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщило о возможности в его рабочую смену в ночное время 19 августа 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1322 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место совершения кражи.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 1 информацией, принял решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1322 на участке местности, расположенном на 321 км 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщил Лицу № 1.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, выполняя свою роль, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 57 мин. позвонило Лицу № 3, сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на станции Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, около 21 час. 05 мин. 18 августа 2023 года прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где последний его ожидал на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 на указанном автомобиле выехали к оговоренному месту совершения преступления. В пути следования 19 августа 2023 года в 00 час. 26 мин и 01 час. 27 мин. Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> звонил Лицу № 1 с целью получения информации о местонахождении тепловоза и возможном времени его прибытия к оговоренному месту совершения преступления.

19 августа 2023 года в 01 час.34 мин. Лицо № 1 по указанному номеру телефона сообщило Лицу № 2 о необходимости прибытия к оговоренному месту совершения преступления. Около 01 час. 37 мин. Лицо № 2 на автомобиле «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Иловля-2 – станция Бердия, остановился в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, обследовал прилегающую к месту совершения преступления территорию с целью обеспечения безопасности участников преступления. Затем Лицо № 2 и Лицо № 3 извлекли из автомобиля шланг, подготовившись к хищению дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 № 1322.

19 августа 2023 года около 01 час. 43 мин. Лицо № 1, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1322, выполняя отведенную ему роль, осуществил несанкционированную стоянку на ранее оговоренном участниками преступления местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области. 

Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно по ранее разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» к горловине топливного бака тепловоза, в 01 час. 44 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля, запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. Выполняя отведенную роль, Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 01 час. 44 мин. до 01 час. 51 мин. 19 августа 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, чем ускорял процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3 во время перекачки топлива находилось у задней части автомобиля марки, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 1 и ФИО1, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность.

Около 01 час. 51 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. Затем Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза. Лицо № 2 передало ФИО1 денежные средства за участие в краже, последний разделил их поровну с Лицом № 1, после чего ФИО1 и Лицо № 1 на тепловозе скрылись с места преступления.

Лицо № 2 и Лицо № 3 с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52, где 19 августа 2023 года около 03 час. 50 мин., действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками кражи, передав часть денег Лицу № 3, другую часть оставило себе, в том числе, на обеспечение совершения последующих хищений дизельного топлива. 

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 1, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 45 руб. 39 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 209 701 руб. 80 коп., без учета НДС.

Он же и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 18 сентября 2023 года около 19 час. 00 мин. заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 19 сентября 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 20 час. 30 мин. 18 сентября 2023 года Лицо № 1, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 30 мин. Лицо № 1, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение в тайне от ФИО1 невозможно, предложил ФИО1 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом, не поставил ФИО5 в известность о составе участников кражи. ФИО1 согласился совершить кражу, таким образом вступил в предварительный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». После этого Лицо № 1 довело до сведения ФИО1 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 30 мин. Лицо № 1, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», позвонило Лицу № 2, и, соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщило о возможности в его рабочую смену в ночь с 18 сентября 2023 года на 19 сентября 2023 года похитить дизельное топливо из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место тайного хищения - 321 километр 9 пикета железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области. 

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 1 информацией, принял решение о хищении дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщил Лицу № 1.

Реализуя задуманное, Лицо № 2, приняв решение о совершении кражи, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 30 мин. 18 сентября 2023 года позвонило Лицу № 3, которому сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности - 321 километр 9 пикета железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. Иловлинского района Волгоградской области совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, около 20 час. 30 мин. 18 сентября 2023 года прибыл по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 на указанном автомобиле выехали к оговоренному месту совершения преступления. В пути следования 18 сентября 2023 года в 21 час. 06 мин и затем в 21 час.38 мин. Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> звонило Лицу № 1 с целью получения информации о местонахождении тепловоза и возможном времени его прибытия к оговоренному месту совершения преступления.

В тот же день около 22 час.18 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 на автомобиле «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на место совершения кражи, на участок местности, расположенный на и - 321 километр 9 пикета железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. Иловлинского района Волгоградской области. В 23 час.37 мин. Лицо № 1 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> сообщило Лицу № 2 о приближении тепловоза к указанному месту. Около 23 час. 44 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», задним ходом подъехало к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Бердия – станция Иловля-2, и остановил автомобиль в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, стал обследовать прилегающую территорию с целью обеспечения безопасности. 

18 сентября 2023 года около 23 час. 58 мин. Лицо № 1, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732 осуществило несанкционированную стоянку на ранее оговоренном участниками кражи участке местности - 321 километр 9 пикета железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. Иловлинского района Волгоградской области. Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» к горловине топливного бака тепловоза, после чего в 23 час. 59 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля, запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. Лицо № 2, выполняя отведенную ему роль, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 23 час. 59 мин. до 00 час. 06 мин. 19 сентября 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, чем ускорял процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3 в это время находилось у задней части автомобиля марки, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 1 и ФИО1, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность. 

19 сентября 2023 года около 00 час. 06 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. Затем Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза. После этого Лицо № 2 передало ФИО1 денежные средства за участие в краже, последний разделил деньги поровну с Лицом № 1, после чего ФИО1 и Лицо № 1 на тепловозе скрылись с места преступления.

В продолжение задуманного Лицо № 2 и Лицо № 3 с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52, где 19 сентября 2023 года около 03 час. 30 мин., действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками кражи, передав часть денег Лицу № 3, часть денежных средств оставило себе, в том числе, на обеспечение деятельности по совершению последующих хищений дизельного топлива. 

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 1, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 48 руб. 30 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 223146 руб. 00 коп., без учета НДС.

Он же и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 12 октября 2023 года около 19 час. 00 мин. заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 13 октября 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 21 час. 07 мин. 12 октября 2023 года Лицо № 1, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 07 мин. Лицо № 1, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение в тайне от ФИО1 невозможно, предложил ФИО1 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом, не поставил ФИО5 в известность о составе участников преступления. ФИО1 согласился совершить кражу, таким образом вступил в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. После этого Лицо № 1 довело до сведения ФИО1 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 07 мин. Лицо № 1, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», позвонило Лицу № 2, и, соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщило о возможности в его рабочую смену в ночное время 13 октября 2023 года похитить дизельное топливо из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом обсудили место совершения кражи - железнодорожный перегон станция Арчеда – станция Себряково Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 1 информацией, приняло решение о хищении дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на железнодорожном перегоне станция Арчеда – станция Себряково Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области примерно в 3-4 километрах от станции Арчеда, о чем сообщило Лицу № 1.

Реализуя задуманное Лицо № 2, выполняя свою роль, приняв решение о совершении хищения, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 00 мин. до 21 час. 07 мин. 12 октября 2023 года сообщило Лицу № 3 о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на железнодорожном перегоне станция Арчеда – станция Себряково Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области, примерно в 3–4 километрах от станции Арчеда совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, около 00 час. 40 мин. 13 октября 2023 года прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 на указанном автомобиле выехали к оговоренному месту совершения преступления. В пути следования 13 октября 2023 года в 02 час. 10 мин., в 02 час. 13 мин. и в 02 час. 36 мин. Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> звонило ФИО1, действующему по указанию Лица № 1 с целью получения информации о местонахождении тепловоза и возможном времени его прибытия к оговоренному месту совершения преступления.

13 октября 2023 года около 02 час. 45 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 на автомобиле «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на место совершения кражи. В 03 час. 13 мин. Лицо № 1 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> сообщило Лицу № 2 о приближении тепловоза к оговоренному ими месту совершения кражи. 

Около 03 час. 14 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Арчеда – станция Себряково, и остановился в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, стал обследовать прилегающую территорию с целью обеспечения безопасности. 

13 октября 2023 года около 03 час. 28 мин. Лицо № 1, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, осуществило несанкционированную стоянку на ранее оговоренном участниками кражи участке местности – на железнодорожном перегоне станция Арчеда – станция Себряково Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области, примерно в 3 – 4 километрах от станции Арчеда. В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно, согласно разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» к горловине топливного бака тепловоза, после чего в 03 час. 29 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля, запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. Выполняя отведенную ему роль, Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 03 час. 29 мин. до 03 час. 36 мин. 13 октября 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, ускоряя процесс перекачки дизельного топлива. 

Лицо № 3 в это время находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 1 и ФИО1, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность. 13 октября 2023 года около 03 час. 36 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. Затем Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза. После этого Лицо № 2 передало ФИО1 денежные средства за участие в краже, последний разделил деньги поровну с Лицом № 1, после чего ФИО1 и Лицо № 1 на тепловозе скрылись с места преступления.

В продолжение задуманного Лицо № 2 и Лицо № 3 с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52, где 13 октября 2023 года около 04 час. 15 мин., действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками кражи, передав часть денег Лицу № 3, другую часть денежных средств оставило себе, в том числе, на обеспечение деятельности по совершению последующих хищений дизельного топлива. 

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 1, по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 51 руб. 36 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 237 283 руб. 20 коп., без учета НДС.

ФИО2 совершил четыре кражи, то есть четыре тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

На основании Приказа № 372 от 24 сентября 2013 года ФИО2 работал помощником машиниста тепловоза (хозяйственное движение) 7 разряда Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький.

13 августа 2023 года около 19 час. 00 мин. ФИО2 и Лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, работающий на основании Приказа № 31 от 22 января 2014 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) 10 разряда Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 14 августа 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 22 час. 30 мин. 13 августа 2023 года Лицо № 4, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 00 мин. до 22 час. 30 мин. Лицо № 4, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение втайне от ФИО2 не возможно, предложил ФИО2 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставил ФИО2 в известность о составе участников кражи. ФИО2 согласился, таким образом вступил с в предварительный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». После этого Лицо № 4 довело до сведения ФИО2 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 22 час. 30 мин. Лицо № 4, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», созвонилось с Лицом № 2, и, соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщил о возможности в его рабочую смену в ночное время 14 августа 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место тайного хищения - 321 километр 9 пикета железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 4 информацией, принял решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщил Лицу № 4.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 00 мин. до 22 час. 30 мин. позвонило Лицу № 3, которому сообщил о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, около 22 час. 30 мин. 13 августа 2023 года прибыл по указанному Лицом № 2 адресу, где последний его ожидал на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от Лица № 4 информацию о времени прибытия локомотива к обозначенному месту совершения кражи, 14 августа 2023 года около 01 час. 40 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на участок местности, расположенный на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, остановились на грунтовой дороге в разрыве между насаждениями лесополосы. При этом, в пути следования Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> неоднократно, 13 августа 2023 года в 23 час.11 мин., 14 августа 2023 года в 00 час. 18 мин., в 01 час 10 мин. и в 01 час. 39 мин. созванивался с членом локомотивной бригады Лицом № 4 с целью получения информации о местонахождении тепловоза и времени его прибытия к оговоренному месту совершения кражи. 

14 августа 2023 года около 01 час. 40 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Иловля-2 – станция Бердия, остановившись в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, обследовал прилегающую территорию, с целью обеспечения безопасности участников преступления.

В этот же день в 01 час. 43 мин. Лицо № 4 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> позвонило Лицу № 2 и сообщило о непосредственном приближении к ранее оговоренному месту преступления.

Лицо № 2, понимая, что тепловоз приближается к месту хищения, около 01 час. 43 мин. вышло из автомобиля, Лицо № 3 сообщило последнему о безопасности совершения хищения, после чего они, действуя совместно согласно разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, таким образом подготовились к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

14 августа 2023 года около 01 час. 45 мин. Лицо № 4, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную ему роль, осуществил несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области. В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно, согласно разработанному плану подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза, затем в 01 час. 46 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля «ЗИЛ-131», запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. 

Выполняя отведенную роль Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 01 час. 46 мин. до 01 час. 53 мин. 14 августа 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, чем ускорял процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3, согласно отведенному ему роли, во время перекачки топлива находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 4 и ФИО2, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность. 

Около 01 час. 53 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732, с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52. Лицо № 4 и ФИО2 на указанном тепловозе скрылись с места преступления, продолжили движение в сторону станции Бердия Приволжской ж.д. Волгоградской области.

В продолжение преступного умысла 14 августа 2023 года около 04 час. 02 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> д 52, где, действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками преступления Лицом № 3 и Лицом № 4, при этом часть денег оставило себе, в том числе, на обеспечение деятельности по совершению последующих хищений дизельного топлива. Лицо № 4, получив от Лица № 2 денежные средства, распределило их в равных долях, и передало причитающуюся часть ФИО2

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 4, по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 45 руб.29 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 209 239 руб. 80 коп., без учета НДС.

Он же 29 августа 2023 года около 19 час. 00 мин. и Лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающий на основании Приказа № 547 от 02 декабря 2020 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. до 30 августа 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 22 час. 40 мин. 29 августа 2023 года Лицо № 5, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 00 мин. до 22 час. 40 мин. Лицо № 5, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение в тайне от ФИО2 не возможно, предложил ФИО2 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставил ФИО2 в известность о составе участников преступления. ФИО2 согласился совершить кражу, таким образом вступил с в предварительный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». После этого Лицо № 5 довело до сведения ФИО2 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 22 час. 40 мин. Лицо № 5, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», созвонилось с Лицом № 2, и соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщил о возможности в его рабочую смену в ночное время 30 августа 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место совершения кражи.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 5 информацией, приняло решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщил Лицу № 5.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 00 мин. до 22 час. 40 мин. позвонило Лицу № 3, которому сообщил о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения кражи дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, около 22 час. 40 мин. 29 августа 2023 года прибыл по указанному Лицом № 2 адресу, где последний его ожидал на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от Лица № 5 информацию о времени прибытия локомотива к обозначенному месту совершения кражи, 30 августа 2023 года около 01 час. 48 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> прибыли на участок местности, расположенный на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, остановились на грунтовой дороге в разрыве между насаждениями лесополосы. При этом, в пути следования Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> 29 августа 2023 года в 23 час.58 мин. позвонил члену локомотивной бригады Лицу № 5 с целью получения информации о местонахождении тепловоза и времени его прибытия к оговоренному месту совершения кражи. 

В этот же день в 01 час. 48 мин. Лицо № 5 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> позвонило Лицу № 2 и сообщило о непосредственном приближении к ранее оговоренному месту совершения преступления.

30 августа 2023 года около 01 час. 48 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Иловля-2 – станция Бердия, остановившись в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, приступил к обследованию прилегающей территории, с целью обеспечения безопасности участников преступления.

Лицо № 2, понимая, что тепловоз приближается к оговоренному месту хищения, около 01 час. 43 мин. вышло из автомобиля, Лицо № 3 сообщило последнему о безопасности совершения хищения, после чего они, совместно действуя согласно разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, таким образом подготовились к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

30 августа 2023 года около 01 час. 53 мин. Лицо № 5, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную ему роль, осуществил несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области. 

В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно, согласно разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза. После этого в 01 час. 54 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля «ЗИЛ-131», запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. 

Выполняя отведенную роль, Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 01 час. 54 мин. до 02 час. 01 мин. 30 августа 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, ускоряя процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3, согласно отведенной ему роли, во время перекачки топлива находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 5 и ФИО2, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность. 

Около 02 час. 01 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. 

После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732, Лицо № 2 передало ФИО2 денежные средства за участие в краже, последний разделил деньги поровну с Лицом № 5, после чего ФИО2 и Лицо № 5 на тепловозе скрылись с места преступления. Лицо № 2 и Лицо № 3 также с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52, где, действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства, передав Лицу № 3 часть денежных средств, при этом оставило себе часть денег, в том числе, на обеспечение деятельности указанной преступной группы для совершения последующих хищений дизельного топлива. 

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 5, по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 45 руб. 81 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 211 642 руб. 20 коп., без учета НДС.

Он же 6 сентября 2023 года около 19 час. 05 мин. и Лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающий на основании Приказа № 31 от 22 января 2014 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) 10 разряда Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 7 сентября 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 03 час. 00 мин. 7 сентября 2023 года Лицо № 4, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 05 мин. 6 сентября 2023 года до 03 час. 00 мин. 7 сентября 2023 года Лицо № 4, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение тайно от ФИО2 не возможно, предложил ФИО2 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставил ФИО2 в известность о составе участников преступления. ФИО2 согласился совершить кражу, таким образом вступил в предварительный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». После этого Лицо № 4 довело до сведения ФИО2 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 05 мин. 6 сентября 2023 года до 03 час. 00 мин. 7 сентября 2023 года Лицо № 4, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», созвонилось с Лицом № 2, и соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщило о возможности в его рабочую смену в ночное время 7 сентября 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место кражи – участок местности, расположенный на железнодорожном перегоне станция Арчеда – станция Иловля Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области в районе комплекса технических средств контроля за состоянием подвижного состава на 936 километре 2 пикете. Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 4 информацией, принял решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 в ночное время 7 сентября 2023 года на указанном участке местности, о чем сообщил Лицу № 4.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, выполняя свою роль, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 05 мин. 6 сентября 2023 года до 03 час. 00 мин. 7 сентября 2023 года позвонило Лицу № 3, которому сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на железнодорожном перегоне станция Арчеда – станция Иловля Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области в районе комплекса технических средств контроля за состоянием подвижного состава на 936 километре 2 пикете, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, около 03 час. 00 мин. 7 сентября 2023 года прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***>, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от Лица № 4 информацию о времени прибытия локомотива к обозначенному месту совершения кражи, 7 сентября 2023 года около 04 час. 22 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на участок местности, расположенный на железнодорожном перегоне станция Арчеда – станция Иловля Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области в районе комплекса технических средств контроля за состоянием подвижного состава на 936 километре 2 пикете, остановились в разрыве между насаждениями лесополосы.

В этот же день в 04 час. 22 мин. Лицо № 4 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> позвонило Лицу № 2 и сообщило о непосредственном приближении к ранее оговоренному месту совершения преступления. После этого, в 04 час. 23 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Арчеда - станция Иловля, остановившись в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, обследовал прилегающую территорию, с целью обеспечения безопасности участников преступления. Лицо № 2, понимая, что тепловоз приближается к месту хищения, около 04 час. 30 мин. вышло из автомобиля, Лицо № 3 сообщило последнему о безопасности совершения хищения, после чего они, действуя совместно согласно разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, таким образом подготовились к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

7 сентября 2023 года около 04 час. 34 мин. Лицо № 4, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную роль, осуществил несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления местности, расположенном на железнодорожном перегоне станция Арчеда – станция Иловля Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области в районе комплекса технических средств контроля за состоянием подвижного состава на 936 километре 2 пикете. В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя, согласованно, согласно разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза. После этого в 04 час. 35 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля «ЗИЛ-131», запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. 

Выполняя отведенную роль, Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 04 час. 35 мин. до 04 час. 42 мин. 7 сентября 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, чем ускорял процесс перекачки дизельного топлива, Лицо № 3, согласно отведенной ему роли, в это время находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 4 и ФИО2, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность. 

Около 04 час. 42 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732, Лицо № 2 передало ФИО2 денежные средства за участие в краже, последний разделил деньги поровну с Лицом № 4, после чего ФИО2 и Лицо № 4 на тепловозе скрылись с места преступления. Лицо № 2 и Лицо № 3 также с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52. 

В продолжение задуманного 7 сентября 223 года около 05 час. 30 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> д 52, где, действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками кражи, передав Лицу № 3 часть денежных средств, при этом часть денег оставило себе, в том числе, на обеспечение деятельности по совершению последующих хищений дизельного топлива.

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 4, по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 45 руб.97 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 217 001 руб. 40 коп., без учета НДС.

Он же 23 сентября 2023 года около 19 час. 47 мин. и Лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающий на основании Приказа № 31 от 22 января 2014 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) 10 разряда Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 24 сентября 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 20 час. 30 мин. 23 сентября 2023 года Лицо № 4, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 47 мин. до 20 час. 30 мин. 23 сентября 2023 года Лицо № 4, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение тайно от ФИО2 не сможет, предложил ФИО2 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставил ФИО2 в известность о составе участников преступления. ФИО2 согласился совершить кражу, таким образом вступил в предварительный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД». После этого Лицо № 4 довело до сведения ФИО2 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 47 мин. до 20 час. 30 мин. 23 сентября 2023 года Лицо № 4, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», созвонилось с Лицом № 2, и соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщил о возможности в его рабочую смену в ночное время 24 сентября 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место совершения кражи.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 4 информацией, принял решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 в ночное время 23сентября 2023 года на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 - станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщил Лицу № 4.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, выполняя свою роль, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени с 19 час. 47 мин. до 20 час. 30 мин. 23 сентября 2023 года позвонило Лицу № 3, которому сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 - станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, около 20 час. 30 мин. 23 сентября 2023 года прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***>, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от Лица № 4 информацию о времени прибытия локомотива к обозначенному месту совершения кражи, 24 сентября 2023 года около 02 час. 30 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на участок местности, расположенный на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 - станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, остановились в разрыве между насаждениями лесополосы. При этом, в пути следования к месту совершения хищения Лицо № 2 неоднократно, 23 сентября 2023 года в 21 час.28 мин., в 21 час. 48 мин., в 23 час. 31 мин. и 24 сентября 2023 года в 01 час. 13 мин. по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> с Лицом № 4 с целью получения информации о месте нахождения тепловоза и времени прибытия к оговоренному месту совершения кражи.

В этот же день в 02 час. 30 мин. Лицо № 4 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> сообщило Лицу № 2 о непосредственном приближении тепловоза к ранее оговоренному месту совершения преступления. 

После этого, в 02 час. 34 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Илволя-2 - станция Бердия, остановившись в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, обследовал прилегающую территорию, с целью обеспечения безопасности участников преступления. Лицо № 2, понимая, что тепловоз приближается к месту хищения, около 02 час. 37 мин. вышло из автомобиля, Лицо № 3 сообщило последнему о безопасности совершения хищения, после чего они, действуя совместно согласно разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, подготовившись к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

24 сентября 2023 года около 02 час. 37 мин. Лицо № 4, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную роль, осуществило несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 - станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области.

В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя, согласно разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза. После этого в 02 час. 38 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля «ЗИЛ-131», запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. 

Выполняя отведенную роль, Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 02 час. 38 мин. до 02 час. 45 мин. 24 сентября 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, чем ускорял процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3, согласно отведенной ему роли, во время перекачки топлива находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 4 и ФИО2, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность. 

Около 02 час. 45 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива и Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732. Затем Лицо № 2 передало ФИО2 денежные средства за участие в краже, последний разделил деньги поровну с Лицом № 4, после чего ФИО2 и Лицо № 4 на тепловозе скрылись с места преступления. Лицо № 2 и Лицо № 3 также с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52. 

В продолжение задуманного 24 сентября 223 года около 04 час. 30 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> д 52, где, действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками кражи, передав Лицу № 3 причитающуюся ему часть денежных средств, при этом оставило себе часть денег, в том числе, на обеспечение деятельности по совершению последующих хищений дизельного топлива. 

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 4, по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 48 руб.80 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 225 456 руб. 00 коп., без учета НДС.

ФИО3 совершил три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

На основании Приказа № 79 от 18 марта 2019 года ФИО3 работал помощником машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький.

1 сентября 2023 года около 19 час. 00 мин. ФИО3 и Лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающий на основании Приказа № 420 от 29 сентября 2021 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 2 сентября 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 20 час. 55 мин. 1 сентября 2023 года Лицо № 6, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 55 мин. Лицо № 6, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение в тайне от ФИО3 не возможно, предложило ФИО3 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставив ФИО3 в известность о составе участников кражи. ФИО3 согласился совершить кражу, таким образом вступил в предварительный сговор на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» имущества. После этого Лицо № 6 довело до сведения ФИО3 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 55 мин. Лицо № 6, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», созвонилось с Лицом № 2, и соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщило о возможности в его рабочую смену в ночное время 2 сентября 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место тайного хищения - 321 километр 9 пикета железнодорожного перегона станция Бердия – станция Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 6 информацией, приняло решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщило Лицу № 6.

После этого, Лицо № 2 реализуя задуманное, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, 1 сентября 2023 года в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 55 мин. позвонило Лицу № 3, которому сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, 1 сентября 2023 года около 20 час. 55 мин. прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от Лица № 6 информацию о времени прибытия локомотива к обозначенному месту совершения кражи, 1 сентября 2023 года около 22 час. 12 мин. Лицо № 2 совместно с Лицом № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на участок местности, расположенный на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, остановились у лесополосы. При этом, в пути следования 1 сентября 2023 года в 22 час.12 мин. Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> позвонило члену локомотивной бригады Лицу № 6 с целью получения информации о местонахождении тепловоза и времени его прибытия к оговоренному месту совершения кражи. 2 сентября 2023 года в 00 час. 41 мин. Лицо № 2 с целью уточнения информации о времени прибытия тепловоза к оговоренному месту совершения кражи вновь звонило Лицу № 6.

2 сентября 2023 года в 01 час. 28 мин. Лицо № 6 по мобильному телефону с вышеуказанным абонентским номером сообщило Лицу № 2 о непосредственном приближении тепловоза к оговоренному месту совершения кражи.

После этого 2 сентября 2023 года около 01 час. 38 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Бердия – станция Иловля-2, остановившись в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, приступил к обследованию прилегающей территории с целью обеспечения безопасности участников кражи. Лицо № 2, понимая, что тепловоз приближается к месту совершения кражи, около 01 час. 41 мин. 2 сентября 2023 года вышло из автомобиля, Лицо № 3 сообщило последнему о безопасности совершения хищения, после чего они, действуя совместно согласно разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, таким образом подготовились к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

2 сентября 2023 года около 01 час. 44 мин. Лицо № 6, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную роль, осуществило несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Бердия - станция Иловля-2 Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области. В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно, согласно разработанному плану подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза. Затем в 01 час. 45 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля «ЗИЛ-131», запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. 

Выполняя отведенную роль, Лицо № 2, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 01 час. 45 мин. до 01 час. 52 мин. 2 сентября 2023 года, поддерживало работу двигателя на высоких оборотах, чем ускоряло процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3, согласно отведенной ему роли, в это время находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 6 и ФИО3, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность.

Около 01 час. 52 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива. После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732, с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52. Лицо № 6 и ФИО3 на указанном тепловозе скрылись с места преступления, продолжив движение в сторону станции Иловля-2 Приволжской ж.д. Волгоградской области.

В продолжение преступного умысла 2 сентября 2023 года около 03 час. 45 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> д 52, где, действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками преступления Лицом № 3 и Лицом № 6, при этом оставило себе часть, в том числе, на обеспечение деятельности по совершению последующих хищений дизельного топлива. Лицо № 6, получив от Лица № 2 денежные средства, распределило их в равных долях, передав причитающуюся часть ФИО3

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 6, по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 46 руб. 47 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 214 691 руб. 40 коп., без учета НДС.

Он же 16 сентября 2023 года около 19 час. 00 мин. и Лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающий на основании Приказа № 420 от 29 сентября 2021 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 17 сентября 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 19 час. 15 мин. 16 сентября 2023 года Лицо № 6, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин. Лицо № 6, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение в тайне от ФИО3 не возможно, предложило ФИО3 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставило ФИО3 в известность о составе участников престпуления. ФИО3 согласился совершить кражу, таким образом вступил с в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества. После этого Лицо № 6 довело до сведения ФИО3 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин. Лицо № 6, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», созвонилось с Лицом № 2, и соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщил о возможности в его рабочую смену в ночное время 16 сентября 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место тайного хищения - 321 километр 9 пикета железнодорожного перегона станция Иловля-2 - станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 6 информацией, принял решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 - станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщило Лицу № 6.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, 16 сентября 2023 года в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин. Лицу № 3, которому сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 - станция Бердия - Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, 16 сентября 2023 года около 19 час.15 мин. прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от Лица № 6 информацию о времени прибытия локомотива к обозначенному месту совершения кражи, 16 сентября 2023 года около 22 час. 40 мин. Лицо № 2 совместно с Лицом № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на участок местности, расположенный на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, остановились у лесополосы.

При этом, в пути следования 16 сентября 2023 года в 20 час.52 мин. и затем в 22 час. 16 мин. Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> звонило члену локомотивной бригады Лицу № 6 с целью получения информации о местонахождении тепловоза и времени его прибытия к оговоренному месту совершения кражи. 16 сентября 2023 года в 22 час. 40 мин. Лицо № 6 по мобильному телефону с вышеуказанным абонентским номером сообщило Лицу № 2 о непосредственном приближении тепловоза к оговоренному месту совершения кражи.

После этого 16 сентября 2023 года около 22 час. 40 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Иловля-2 – станция Бердия, остановившись в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, приступил к обследованию прилегающей территории с целью обеспечения безопасности участников преступления. Лицо № 2, понимая, что тепловоз приближается к месту совершения кражи, около 22 час. 43 мин. 16 сентября 2023 года вышло из автомобиля, Лицо № 3 сообщило последнему о безопасности совершения хищения, после чего они, действуя совместно согласно разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, таким образом подготовились к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

16 сентября 2023 года около 22 час. 45 мин. Лицо № 6, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную роль, осуществило несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 – станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области. 

В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласно разработанному плану подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза, после чего в 22 час. 46 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля «ЗИЛ-131», запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. 

В продолжение задуманного Лицо № 2, выполняя свою роль, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 22 час. 46 мин. до 22 час. 53 мин. 16 сентября 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, ускоряя процесс перекачки дизельного топлива, Лицо № 3, согласно отведенной ему роли, в это время находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 6 и ФИО3, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность.

Около 22 час. 53 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива.

После этого Лицо № 2 и Лицо № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732, с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52. Лицо № 6 и ФИО3 на указанном тепловозе скрылись с места преступления, продолжив движение в сторону станции Иловля-2 Приволжской ж.д. Волгоградской области.

В продолжение преступного умысла 17 сентября 2023 года около 01 час. 02 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> д 52, где, действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между Лицом № 3 и Лицом № 6, при этом оставило себе часть, в том числе, на обеспечение деятельности по совершению последующих хищений дизельного топлива. Лицо № 6, получив от Лица № 2 денежные средства, распределило их в равных долях, и передало причитающуюся часть ФИО3

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 6, по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 48 рублей 22 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 222 776 руб. 40 коп., без учета НДС.

Он же 19 октября 2023 года около 19 час. 00 мин. и Лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающий на основании Приказа № 420 от 29 сентября 2021 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 20 октября 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 19 час. 15 мин. 19 октября 2023 года Лицо № 6, понимая, что в баках локомотива 2ТЭ116 №1732 находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4660 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решило совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин. Лицо № 6, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение в тайне от ФИО3 не возможно, предложило ФИО3 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставило ФИО3 в известность о составе участников преступления. ФИО3 согласился совершить кражу, таким образом вступил в предварительный сговор на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» имущества. После этого Лицо № 6 довело до сведения ФИО3 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В тот же день в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин. Лицо № 6, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», созвонилось с Лицом № 2, и соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщил о возможности в его рабочую смену в ночное время 19 октября 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4660 килограмм, при этом, обсудили место тайного хищения - 273 километр в промежутке с 1 по 9 пикет железнодорожного перегона станция Зензеватка – станция Солодча Приволжской ж.д. в Ольховском районе Волгоградской области.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от Лица № 6 информацией, принял решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на 321 километре 9 пикете железнодорожного перегона станция Иловля-2 - станция Бердия Приволжской ж.д. в Иловлинском районе Волгоградской области, о чем сообщило Лицу № 6.

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, выполняя свою роль, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, 19 октября 2023 года в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 15 мин. позвонило Лицу № 3, которому сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на участке местности, расположенном на 273 километре в промежутке с 1 по 9 пикет железнодорожного перегона станция Зензеватка – станция Солодча Приволжской ж.д. в Ольховском районе Волгоградской области, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

В свою очередь Лицо № 3, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, 19 октября 2023 года около 19 час.15 мин. прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от Лица № 6 информацию о времени прибытия локомотива к обозначенному месту совершения кражи, 19 октября 2023 года около 21 час. 50 мин. Лицо № 2 совместно с Лицом № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на участок местности, расположенный на 273 километре в промежутке с 1 по 9 пикет железнодорожного перегона станция Зензеватка – станция Солодча Приволжской ж.д. в Ольховском районе Волгоградской области, остановились у лесополосы, приступили к обследованию прилегающей территории с целью обеспечения безопасности участников преступления.

19 октября 2023 года около 22 час. 44 мин. Лицо № 6 посредством мобильной связи сообщило Лицу № 2 о непосредственном приближении тепловоза к месту совершения кражи. Около 22 час. 44 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, задним ходом подъехал к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Зензеватка – станция Солодча, остановившись в непосредственной близости от железной дороги. После этого, Лицо № 2 и Лицо № 3, понимая, что тепловоз приближается к месту совершения кражи, около 22 час. 45 мин. 19 октября 2023 года покинули автомобиль, действуя совместно согласно разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, таким образом подготовились к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

19 октября 2023 года около 22 час. 46 мин. Лицо № 6, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную роль, осуществило несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления местности, расположенном на 273 километре в промежутке с 1 по 9 пикет железнодорожного перегона станция Зензеватка – станция Солодча Приволжской ж.д. в Ольховском районе Волгоградской области. 

В это время Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласно разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза, после чего в 22 час. 49 мин. Лицо № 2 село за руль автомобиля «ЗИЛ-131», запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. 

В продолжение задуманного, Лицо № 2, выполняя свою роль, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение около 6-7 минут, то есть в период с 22 час. 49 мин. до 22 час. 56 мин. 19 октября 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, чем ускорял процесс перекачки дизельного топлива. Лицо № 3, согласно отведенной ему роли, во время перекачки топлива находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4660 килограмм, а члены локомотивной бригады Лицо № 6 и ФИО3, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность.

Около 22 час. 56 мин. после полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4660 килограмм, тепловоз под управлением Лица № 6 начал медленное движение в сторону станции Солодча ввиду приближения другого тепловоза. При этом, Лицо № 6 понимало, что при встрече с Лицом № 2 оно получит денежные средства, причитающиеся ему от реализации похищенного дизельного топлива. В этот момент Лицо № 2 выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки дизельного топлива, совместно с Лицом № 3 отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732, с похищенным скрылись, проследовав по адресу: 

<

...> д 52. Лицо № 6 и ФИО3 на указанном тепловозе скрылись с места преступления, продолжив движение в сторону станции Солодча Приволжской ж.д. Волгоградской области.

Продолжая задуманное, 20 октября 2023 года около 02 час. 10 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> д 52, где, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, начали перекачку похищенного дизельного топлива в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, то есть распорядились похищенным.

20 октября 2023 года в 02 час. 15 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3 были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 6, по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4660 кг, стоимостью 51 руб. 36 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 239 337 руб. 60 коп., без учета НДС.

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

На основании Приказа № 1347 от 29 декабря 2007 года ФИО4 работал помощником машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький.

27 июля 2023 года около 19 час. 00 мин. ФИО4 и участник организованной группы ФИО6, который по приговору Иловлинского районного суда Волгоградской области от 10.09.2024 года, вступившему в законную силу 26.09.2024 года, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и ему назначено наказание, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, работающий на основании Приказа № 266 от 20 сентября 2018 года в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, заступили в рабочую смену в составе локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький на тепловоз 2ТЭ116 №1732 до 07 час. 00 мин. 28 июля 2023 года. 

В указанный период, но не позднее 01 час. 00 мин. 28 июля 2023 года ФИО6, понимая, что в баках локомотива находится достаточное количество дизельного топлива, необходимого для хищения, в количестве 4620 килограмм, то есть до полной заполняемости цистерны автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, решил совершить хищение указанного количества дизельного топлива в предстоящую ночную смену совместно с Лицом № 2 и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В пути следования тепловоза в период времени 27 июля 2023 года с 19 час. 00 мин. до 01 час. 00 мин. 28 июля 2023 года ФИО6, находясь в кабине локомотива, понимая, что совершить хищение втайне от ФИО4 не возможно, предложил ФИО4 за денежное вознаграждение совместно похитить дизельное топливо, при этом не поставил ФИО4 в известность о составе участников преступления. ФИО4 согласился совершить кражу, таким образом вступил в предварительный сговор на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» имущества. После этого ФИО6 довел до сведения ФИО4 его роль, согласно которой во время хищения последний должен следить за окружающей обстановкой и не сообщать о хищении посторонним лицам.

В этот же период времени 27 июля 2023 года с 19 час. 00 мин. до 01 час. 00 мин. 28 июля 2023 года ФИО6, действуя согласно разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему роли, используя в мобильном телефоне приложение «Вотсап», позвонил Лицу № 2, и, соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные собеседникам, сообщил о возможности в его рабочую смену в ночное время 28 июля 2023 года совершить хищение дизельного топлива из тепловоза 2ТЭ116 №1732 в количестве 4620 килограмм, при этом, обсудили место тайного хищения - участок местности, расположенный на железнодорожном перегоне станция Себряково – станция Арчеда Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области.

Лицо № 2, в свою, очередь, располагая полученной от ФИО6 информацией, приняло решение о хищении указанного количества дизельного топлива из баков тепловоза 2ТЭ116 №1732 на участке местности, расположенном на железнодорожном перегоне станция Себряково – станция Арчеда Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области, примерно в 3-4 километрах от станции Арчеда, о чем сообщил ФИО6

После этого, Лицо № 2, реализуя задуманное, выполняя свою роль, с целью подготовки к преступлению, используя приложение «Вотсап» мобильного телефона, в период времени 27 июля 2023 года с 19 час. 00 мин. до 01 час. 00 мин. 28 июля 2023 года позвонило Лицу № 3, которому сообщило о необходимости прибыть по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего совершения хищения дизельного топлива из тепловоза на оговоренном участке местности, совместно с членами локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо М. Горький, находящимися на рабочей смене.

Таким образом, указанные лица, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ОАО «РЖД».

Лицо № 3 в свою очередь, следуя разработанному Лицом № 2 плану и отведенной ему преступной роли, 28 июля 2023 года около 01 час.00 мин. прибыло по указанному Лицом № 2 адресу, где Лицо № 2 ожидало его на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оборудованном цистерной с вакуумной установкой и шлангами.

Получив от ФИО6 информацию о времени прибытия локомотива к оговоренному месту совершения кражи, 28 июля 2023 года около 03 час. 18 мин. Лицо № 2 совместно с Лицом № 3 на автомобиле марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыли на участок местности, расположенный на железнодорожном перегоне станция Себряково – станция Арчеда Приволжской ж.д. во Фроловском районе Волгоградской области, остановились у лесополосы в 3-4 километрах от станции Арчеда. При этом, в пути следования 28 сентября 2023 года в 03 час. 17 мин. и затем повторно в 03 час. 33 мин. Лицо № 2 по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> у члена локомотивной бригады ФИО6 уточняло информацию о местонахождении тепловоза и времени его прибытия к оговоренному месту совершения кражи. 

После этого 28 июля 2023 года около 03 час. 40 мин. Лицо № 2, управляя автомобилем «ЗИЛ-131», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, задним ходом подъехало к железнодорожному полотну основного хода перегона станция Себряково – станция Арчеда, остановившись в непосредственной близости от железной дороги. Лицо № 3, действуя согласно отведенной ему роли, приступил к обследованию прилегающей территории с целью обеспечения безопасности участников преступления. 

ФИО6 по телефону с абонентским номером 

<

***> сообщил Лицу № 2 о непосредственном приближении тепловоза к оговоренному месту совершения кражи, Лицо № 2, в свою очередь, подало световой сигнал ФИО6, чтобы последний понимал, на каком расстоянии от места преступления находится локомотив. После этого Лицо № 2, понимая, что тепловоз приближается к месту совершения кражи, около 03 час. 45 мин. вышло из автомобиля, получив от Лица № 3 информацию о безопасности, действуя совместно с Лицом № 3 согласно разработанному плану, извлекли из автомобиля шланг, подготовившись таким образом к хищению дизельного топлива из прибывающего тепловоза 2ТЭ116 № 1732.

28 июля 2023 года около 03 час. 49 мин. ФИО6, управляя тепловозом 2ТЭ116 №1732, выполняя отведенную ему роль, осуществил несанкционированную стоянку тепловоза на ранее оговоренном участниками преступления участке местности, расположенном на железнодорожном перегоне станция Себряково – станция Арчеда Приволжской ж.д. Фроловского района Волгоградской области, примерно в 4 километрах от станции Арчеда. Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя согласованно, согласно разработанному плану, подсоединили шланг от автомобиля «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к горловине топливного бака указанного тепловоза, после чего Лицо № 2 в 03 час. 50 мин. село за руль автомобиля «ЗИЛ-131», запустило вакуумную установку, начав процесс перекачки дизельного топлива из бака локомотива в цистерну указанного автомобиля. 

При этом, Лицо № 2, выполняя отведенную роль, находясь в кабине указанного автомобиля, в течение 6-7 минут, то есть в период с 03 час. 50 мин. до 03 час. 57 мин. 28 июля 2023 года, поддерживал работу двигателя на высоких оборотах, ускоряя процесс перекачки дизельного топлива, Лицо № 3, согласно отведенной ему роли, в это время находилось у задней части автомобиля, контролируя процесс наполняемости цистерны до полной вместимости - в количестве 4620 килограмм, а члены локомотивной бригады ФИО6 и ФИО4, выполняя свои роли, следили за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность.

Около 03 час. 57 мин. Лицо № 2, получив от Лица № 3 информацию о полной наполняемости цистерны автомобиля дизельным топливом в количестве 4620 килограмм, выключило вакуумную установку, прекратив процесс перекачки топлива, совместно отсоединили шланг от горловины топливного бака тепловоза 2ТЭ116 №1732. После этого ФИО6 и ФИО4 на указанном тепловозе скрылись с места преступления, продолжив движение в сторону станции Арчеда Приволжской ж.д. Волгоградской области. Лицо № 2 и Лицо № 3 скрылись с похищенным, проследовав по адресу: 

<

...> д 52. 

В продолжение преступного умысла 28 июля 2023 года около 04 час. 30 мин. Лицо № 2 и Лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> д 52, где, действуя согласно разработанному плану, с помощью бензиновой мотопомпы, принадлежащей Лицу № 2, для удобства дальнейшей реализации похищенного, перекачали похищенное дизельное топливо в цистерну автомобиля марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В дальнейшем Лицо № 2, реализовав похищенное дизельное топливо, распределило денежные средства между участниками кражи Лицом № 3 и ФИО6, при этом оставило себе часть, в том числе, на обеспечение деятельности по совершению последующих хищений дизельного топлива. ФИО6, в свою очередь, получив от Лица № 2 денежные средства, распределил их в равных долях, передав причитающуюся часть ФИО4

Таким образом, Лицо № 2, Лицо № 3 и ФИО6, по предварительному сговору с ФИО4, из корыстных побуждений, совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива массой 4620 кг, стоимостью 44 руб. 92 коп. за 1 килограмм, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 207 530 руб. 40 коп., без учета НДС.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 виновными себя признали полностью, после консультации с защитниками поддержали заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснили, что обвинения им понятны, ходатайство заявлено ими добровольно после консультации с защитниками, последствия его удовлетворения им разъяснены и понятны. Также пояснили, что осознают предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ими обвинения. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Дергачев Т.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Золотарев Д.Г. поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО3 – адвокат Бурдыко О.В. поддержала ходатайство подсудимого ФИО3 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО4 – адвокат Егорова М.Т. поддержала ходатайство подсудимого ФИО4 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Представитель потерпевшего Приволжской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» ФИО7 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без их участия. В представленном заявлении указала об отсутствии возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Суд, выслушав подсудимых, защитников, государственного обвинителя, считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинения, с которыми согласились подсудимые, обоснованы и подтверждаются собранными по уголовному делу доказательствами, преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, отнесены к категории преступлений средней тяжести, подсудимые признали вину полностью, обвинения им понятны, ходатайство заявлено ими добровольно после консультации с защитниками, последствия и характер удовлетворения ходатайства им разъяснены и понятны.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подлежат уголовной ответственности.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 01.07.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 10.07.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 19.08.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 19.09.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 13.10.2023 года).

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 14.08.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 30.08.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 07.09.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 24.09.2023 года).

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 02.09.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 17.09.2023 года);

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору (кража, совершенная 20.10.2023 года).

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершённую группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимых, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на их исправление и условия жизни их семьи. 

В силу ч.3 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ, отнесено к категории преступлений средней тяжести.

ФИО1 в быту по месту жительства участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОП №2 Управления МВД России по г. Волгограду характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит, по месту прежней работы в Эксплуатационном локомотивном депо М. Горький – Приволжской Дирекции тяги – Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ООО «ТПК СПТ-групп» характеризуется с положительной стороны, имеет благодарность группы «Паучки Волгоград» 2023 год.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по каждому преступлению.

С учётом положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи и принятие активного участия в изготовлении маскировочных сетей, для защиты участников СВО от вражеского оружия и наличие хронических заболеваний, которые влияют на состояние здоровья подсудимого, по каждому преступлению.

ФИО1 имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Ленинского районного суда Волгоградской области от 11.07.2023 года за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 256 УК РФ, отнесенного законом к категории средней тяжести. 

Данная судимость не образует в действиях ФИО1 рецидив преступлений в соответствии с п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, поскольку осуждение за указанное преступление признавалось условным, условное осуждение не отменялось и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по делу не имеется.

Инкриминируемые деяния от 01.07.2023 года и 10.07.2023 года ФИО1 совершил до осуждения по приговору Ленинского районного суда Волгоградской области от 11.07.2023 года.

Инкриминируемые деяния от 19.08.2023 года, 19.09.2023 года и 13.10.2023 года ФИО1 совершил в период условного осуждения по приговору Ленинского районного суда Волгоградской области от 11.07.2023 года.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения, следовательно, в таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Принимая во внимание поведение осужденного после совершения преступлений, положительные характеристики, учитывая, что он социально адаптирован, имеет постоянное место работы, принимает участие в воспитании и содержании детей, принимает активное участие в изготовлении маскировочных сетей, для защиты участников СВО от вражеского оружия, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда Волгоградской области от 11.07.2023 года, который следует исполнять самостоятельно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, состояние здоровья, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания и исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с учетом требований чч.1, 5 ст. 62 УК РФ, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимого.

Окончательно подсудимому ФИО1 суд назначает наказание по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Назначение подсудимому ФИО1 любого иного вида наказания, не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, будет противоречить интересам общества.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также то, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 Р.А., в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по каждому преступлению.

С учётом положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелых родителей, которым он оказывает помощь и наличие хронических заболеваний, которые влияют на состояние здоровья подсудимого, по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, по делу не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО2 в быту по месту жительства заместителем начальника ОУУП и ПДН ОП №6 Управления МВД России по г. Волгограду характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит, по месту прежней работы в Эксплуатационном локомотивном депо М. Горький – Приволжской Дирекции тяги – Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ООО «ЛокоТех-Сервис» характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по каждому преступлению.

С учётом положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, полное признание вины, раскаяние в содеянном и наличие хронических заболеваний, которые влияют на состояние здоровья подсудимого, по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, по делу не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО3 в быту по месту жительства ст. ОУУП и ПДН ОП №6 Управления МВД России по г. Волгограду характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит, по месту прежней работы в Эксплуатационном локомотивном депо М. Горький – Приволжской Дирекции тяги – Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ООО «ТПК СПТ-групп» характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

С учётом положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, по делу не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО4 в быту по месту жительства ст. ОУУП и ПДН ОП №6 Управления МВД России по г. Волгограду характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит, по месту прежней работы в Эксплуатационном локомотивном депо М. Горький – Приволжской Дирекции тяги – Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» характеризуется удовлетворительно. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу, а также освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 судом не имеется.

Довод стороны защиты о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, судом отклоняются, поскольку назначение судебного штрафа не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых, предупреждения совершения им новых преступлений, и будет противоречить интересам общества.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности каждого из подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4, их имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, установленные по делу обстоятельства, характер и степень фактического участия в совершении преступления, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания и исправление подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО2, ФИО3, ФИО4 каждому наказание в виде лишения свободы условно, в соответствии с требованиями ч. ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимых.

Окончательно подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд назначает наказание по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Назначение подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 любого иного вида наказания, не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений, будет противоречить интересам общества.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказания правил ст. 64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также то, что тяжких последствий от действий подсудимых не наступило, суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

В случае отмены условного осуждения, в соответствии с п. 1 ч. 10 ст. 109, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ время применения в отношении ФИО1 меры пресечения в виде запрета совершения определенных действий с 15 ноября 2023 года по 13 февраля 2025 года включительно следует зачесть в срок отбывания наказания. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2, ФИО3, ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, а именно: вещественные доказательства по данному уголовному делу, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №12301008123000278, выделенному в отдельно производство, хранить до рассмотрения указанного уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меры, принятые в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа, следует сохранить до рассмотрения уголовного дела № 12301008123000278. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 - 317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 01.07.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 10.07.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 19.08.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 19.09.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 13.10.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 11 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, наказание считать условным, установить испытательный срок 2 года, в течение которого осуждённый обязан доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

В случае отмены условного осуждения, в соответствии с п. 1 ч. 10 ст. 109, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ время применения в отношении ФИО1 меры пресечения в виде запрета совершения определенных действий с 15 ноября 2023 года по 13 февраля 2025 года включительно следует зачесть в срок отбывания наказания. 

Приговор Ленинского районного суда Волгоградской области от 11 июля 2023 года в отношении ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ, исполнять самостоятельно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 14.08.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 30.08.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 07.09.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 24.09.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год 10 месяцев, в течение которого осуждённый обязан доказать своё исправление.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 02.09.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, (кража, совершенная 17.09.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, (кража, совершенная 20.10.2023 года) в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год 9 месяцев, в течение которого осуждённый обязан доказать своё исправление.

Возложить на ФИО3 дополнительные обязанности: 

незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осуждённый обязан доказать своё исправление.

Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2, ФИО3, ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, а именно: вещественные доказательства по данному уголовному делу, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №12301008123000278, выделенному в отдельно производство, хранить до рассмотрения указанного уголовного дела, в том, числе - автомобиль ЗИЛ-131 г.р.з 

<

***> регион; автомобиль ЗИЛ-131 г.р.з 

<

***> регион; мотопомпа; жидкость с характерным запахом ГСМ весом 4650 кг, находящаяся в металлической емкости – цистерне, автомобиля ЗИЛ-131 г.р.з 

<

***> регион; жидкость с характерным запахом ГСМ весом 2,56 кг, находящаяся в полимерной емкости синего цвета; жидкость с характерным запахом ГСМ весом 7,44 кг, находящаяся в пластиковой емкости синего цвета, переданные на ответственное хранение начальнику стрелковой команды ст. Арчеда Волжского филиала ВО ЖДТ РФ ФИО8;

- две стеклянные бутылки с образцами жидкости с запахом характерным для нефтепродуктов, изъятыми 20.10.2023 в ходе обыска жилища, расположенного по адресу: 

<

...> из металлической емкости автомобиля ЗИЛ-131 г/н 

<

***> и из шлангов мотопомпы; две стеклянные бутылки с образцами жидкости с запахом характерным для нефтепродуктов, изъятыми 20.10.2023 в ходе обыска жилища, расположенного по адресу: 

<

...> с сливного клапана металлической цистерны автомобиля ЗИЛ-131 г/н 

<

***> и из пластиковой емкости; стеклянная бутылка с образцом жидкости с запахом характерным для нефтепродуктов из металлической бочки, изъятым 20.10.2023 в ходе обыска жилища, расположенного по адресу: Волгоградская область, Фроловский район, Краснолиповское сельское поселение, х. Выездинский, 61; две емкости по 0,5 литров, крышки которых подписаны знаками «А» и «Б» с образцами топлива, изъятыми из фильтров тонкой отчистки секций «А» и «Б» тепловоза 2ТЭ116 – 1732 в ходе осмотра места происшествия 20.10.2023 – переданы на ответственное хранение начальнику стрелковой команды по ОПР на ст. Волгоград-2 Волжского филиала ВО ЖДТ РФ ФИО9; резиновый шланг, изъятый в ходе осмотра места происшествия 20.10.2023; фрагменты щебня, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.10.2023; перчатки, изъятые 20.10.2023 в ходе обыска жилища, расположенного по адресу: 

<

...>; вязаная шапка, изъятая 20.10.2023 в ходе обыска жилища, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО10 серии 34 ХР №063072 на автомобиль марки ЗИЛ131 государственный регистрационный знак 

<

***>; свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО10 серии 99 48 №316353 на автомобиль марки ЗИЛ131 государственный регистрационный знак 

<

***> и страховой полис «ОСАГО» №ТТТ 7038638034 на имя страхователя ФИО10 с диагностической картой на автомобиль марки ЗИЛ131 государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- билеты банка России: номиналом 200 рублей, серия АА № 356421389, образца 2017 года, номиналом 200 рублей, серия АА № 130022874, образца 2017 года, номиналом 1000 рублей, серия ЬО № 5566464, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ХН № 1665032, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия КГ № 6353103, образца 1997 года, номиналом 5000 рублей, серия СА № 2428315, образца 1997 года, номиналом 5000 рублей, серия ЗК № 1227140, образца 1997 года, номиналом 5000 рублей, серия ЕГ № 9936600, образца 1997 года на общую сумму 18 400 рублей, хранящиеся в бухгалтерии Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- ПТС 

<

адрес> на автомобиль марки ЗИЛ-131 государственный регистрационный знак 

<

***>; ПТС 

<

адрес> на автомобиль марки ЗИЛ 131 государственный регистрационный знак 

<

***>; ПТС 

<

адрес> на автомобиль марки ГАЗ-33021 государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе красного цвета IMEI: 355988/05/178383/2; IMEI: 355988/05/178383/0, с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте; 

- мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI1: 351864/15/201049/3, IMEI2: 355795/64/201049/6 в корпусе синего цвета и силиконовом чехле, с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «Мегафон» – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте; 

- мобильный телефон марки «BQ» IMEI1- № IMEI2- №, с находящейся в нём сим-картой сотового оператора «Билайн; мобильный телефон марки «Honor» IMEI – №, IMEI – №, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером +№, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- мобильный телефон «IPHONE 11 Pro Max» в силиконовом чехле, IMEI: 35 391410 015603 8, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО10 серии 34 35 №126237 на автомобиль марки ГАЗ 330210 государственный регистрационный знак 

<

***> и договор купли-продажи от 06.10.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- ключи от автомобиля марки «ГАЗ» г.р.з. 

<

***> регион, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте; 

- автомобиль марки «ГАЗ» г.р.з. 

<

***> регион, переданные на ответственное хранение начальнику стрелковой команды ст. Арчеда Волжского филиала ВО ЖДТ РФ ФИО8; 

- тепловоз 2ТЭ-116 №1732 секция №16842387, секция №16842379, переданный на ответственное хранение ФИО11; 

- журнал технического состояния локомотива, моторвагонного подвижного состава №1732 на тепловоз 2Тэ116 депо приписки ст. им. М. Горький, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2011 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2011 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2012 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2012 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2012 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2012 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2013 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2017 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2017 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2020 года; монета банка России номиналом 5 рублей, образца 2019 года; монета банка России номиналом 2 рубля, образца 2014 года; монета банка России номиналом 1 рубль, образца 1998 года; монета банка России номиналом 1 рубль, образца 2008 года; монета банка России номиналом 1 рубль, образца 2017 года; билет банка России номиналом 5000 рублей, серия ЗЕ № 5671929, образца 1997 года; билет банка России номиналом 2000 рублей, серия АЕ № 233742271, образца 2017 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия Ая № 1136889, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия Ат № 9831852, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия ЛС № 8141733, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия мь № 1627184, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия чо № 7941749, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия хл № 0592024, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия СК № 8675078, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия Ах № 0002496, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия ЗЧ № 3260394, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия КТ № 4148532, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия ЬЭ № 7414656, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия ьз № 2818577, образца 1997 года; билет банка России номиналом 1000 рублей, серия Аг № 9065642, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия ЯЭ № 9914485, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия ЭЧ № 6809854, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия ИЗ № 9131512, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия Бб № 0996411, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия ЯЭ № 4720206, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия ЯЭ № 5498972, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия ЯЭ № 1049768, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия ЬП № 4565263, образца 1997 года; билет банка России номиналом 500 рублей, серия Ал № 0529111, образца 1997 года; билет банка России номиналом 100 рублей, серия чЕ № 6691120, образца 1997 года; билет банка России номиналом 100 рублей, серия хЧ № 2583295, образца 1997 года; билет банка России номиналом 100 рублей, серия сХ № 7718938, образца 1997 года; билет банка России номиналом 100 рублей, серия оТ № 4432886, образца 1997 года; билет банка России номиналом 100 рублей, серия оС № 5224433, образца 1997 года; билет банка России номиналом 100 рублей, серия сЗ № 7131487, образца 1997 года; монета банка России номиналом 10 рублей, образца 2018 года, хранящиеся в бухгалтерии Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- пломба, выполненная из полимерного материала розового цвета, с надписью «IU15304 ВНИМАНИЕ! ОПЕЧАТАНО! IU15304», с вставленными фрагментами металлической скрученной проволоки; пломба, выполненная из полимерного материала розового цвета, с надписью «IU15305 ВНИМАНИЕ! ОПЕЧАТАНО! IU15305», с вставленными фрагментами металлической скрученной проволоки; пломба, выполненная из полимерного материала зеленого цвета, с надписью «IR19415 ВНИМАНИЕ! ОПЕЧАТАНО! IR19415», с вставленными фрагментами металлической скрученной проволоки; пломба, выполненная из полимерного материала розового цвета, с надписью «IR19414 ВНИМАНИЕ! ОПЕЧАТАНО! IR19414», с вставленными фрагментами металлической скрученной проволоки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- мобильный телефон Honor в корпусе голубого цвета, в чехле прозрачного и черного цвета IMEI № IMEI №, с установленными двумя сим-картами, одна из которых оператора сотовой связи «Билайн», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- две скоростемерные ленты 3СЛ-2М на локомотив 2ТЭ116-1732, следовавший 19/20.10.2023 по участку Зензеватка – Разгуляевка одиночным локомотивом №4702 – хранятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- билеты банка России: номиналом 1000 рублей, серия ПН № 7259095, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия ХХ № 6478649, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия НЬ № 3798912, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия НХ № 1438247, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия КЧ № 3301939, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия ПВ № 6352448, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия ЬТ № 7576935, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия ЯМ № 1985862, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия ЛТ № 5641983, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия СЧ № 4315868, образца 1997 года; номиналом 1000 рублей, серия ПЛ № 7602479, образца 1997 года; номиналом 500 рублей, серия АЕ № 1970158, образца 1997 года; номиналом 500 рублей, серия ЯТ № 5438430, образца 1997 года; номиналом 500 рублей, серия ТВ № 0541424, образца 1997 года; номиналом 500 рублей, серия ЬН № 3966336, образца 1997 года; номиналом 50 рублей, серия ГГ № 1652321, образца 1997 года; номиналом 50 рублей, серия ИО № 0101115, образца 1997 года, на общую сумму 13 100 рублей, хранящиеся в бухгалтерии Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте; 

- билеты банка России: номиналом 1000 рублей, серия АХ № 8864715, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ГК № 0165072, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия КМ № 4119218, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ЗМ № 2370886, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ЧЕ № 2312765, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ЕЛ № 8791694, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ХО № 6443306, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия БС № 9385120, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ЛО № 0288486, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ЯВ № 8119288, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ЧЭ № 9756908, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия АЧ № 1376267, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия МГ № 0320189, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ГГ № 0293464, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ТЕ № 4988826, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ВБ № 0718330, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ПС № 3177494, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ЯВ № 4799883, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ОА № 0861184, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия КЧ № 7728182, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ИТ № 7456234, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия МЕ № 9349092, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ЭО № 7260656, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ПП № 2440774, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия АЯ № 2061172, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия ГЛ № 9322882, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия БИ № 3650354, образца 1997 года, номиналом 1000 рублей, серия СЗ № 5250816, образца 1997 года на общую сумму 28 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте; 

- пломба, выполненная из полимерного материала зеленого цвета с надписью: «FO91343», пломба, выполненная из полимерного материала зеленого цвета с надписью: «FO91342»; металлический пломбиратор; два металлических штуцера, моток проволоки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте; 

- мобильный телефон марки Redmi в силиконовом чехле черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» и картой памяти MicroSD, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте; 

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета IMEI: 358302/09/477119/1, IMEI: 358303/09/477119/9 в силиконовом чехле, с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «Билайн», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- одна пара обуви – кроссовки черного цвета, изъятые 20.10.2023 в ходе выемки у подозреваемого ФИО10; одна пара обуви, представляющая собой ботинки в виде кроссовок черного цвета, изъятые 20.10.2023 при личном обыске у подозреваемого ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- куртка мужская, выполненная из материала темно-синего цвета, с вставками синего цвета – хранится в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте;

- оптический диск DVD-R №3/17/777, на котором находятся аудиоматериалы – записи телефонных разговоров, предоставленный в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте из УФСБ РФ по Волгоградской области, хранящийся в материалах уголовного дела №12301008123000278;

- оптический диск DVD-R №3/17/763, на котором находятся аудиоматериалы – записи телефонных разговоров, предоставленный в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте из УФСБ РФ по Волгоградской области, хранящийся в материалах уголовного дела №12301008123000278;

- DVD-R диск рег. №166, на котором находятся аудиоматериалы – записи телефонных переговоров, предоставленный в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО13, хранящийся в материалах уголовного дела №12301008123000278;

- DVD-R диск с видеозаписью от 08.08.2023 г.; 14.08.2023 г.; 19.08.2023 г.; 19.09.2023 г.; 24.09.2023г., хранящийся в материалах уголовного дела №12301008123000278, хранить до рассмотрения уголовного дела № 12301008123000278, выделенного в отдельное производство.

Арест, наложенный 26 февраля 2024 г. и 31 мая 2024 г. на следующее имущество: охотничье гладкоствольное ружье Бекас-12 АВТО №01ББ2677 калибр 12х70; охотничье гладкоствольное ружье ИЖ-43 №20704, калибр 12х70, 1994 года выпуска; автомобиль марки LADA 212140 LADA 4х4, 212 года изготовления, темно-вишневого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) №; автомобиль марки ГАЗ 33021, 1999 года изготовления, цвета сафари, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) №; автомобиль марки ЗИЛ-131, специализированный автоцистерна, 1988 года изготовления, цвета хаки, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) отсутствует, шасси (рама) №767810, двигатель №989883; автомобиль марки ЗИЛ-131, 1982 года изготовления, цвета хаки, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) отсутствует, шасси (рама) №808875, двигатель №184377, сохранить до рассмотрения уголовного дела № 12301008123000278, выделенного в отдельное производство. 

Арест, наложенный 10 июля 2024 года на автомобиль марки УАЗ 3909, 1998 года изготовления, цвета белая ночь, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, сохранить до рассмотрения уголовного дела №, выделенного в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Иловлинский районный суд Волгоградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Судья В.И. Пичугин